[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.588

De 19 de julho de 2007
Declara hóspede oficial do Município o Ilustríssimo Senhor Leonardo Boff, pseudônimo de Genésio Darci Boff.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

Considerando que estará nesta cidade nos próximos dias 23 (vinte e três) e 24 (vinte e quatro) de julho do corrente exercício o Ilustríssimo Senhor Leonardo Boff;

Considerando que Leonardo Boff é um dos expoentes da Teologia da Libertação, que incorpora a metodologia marxista à teologia católica;

Considerando que Leonardo Boff é autor de mais de 60 livros nas áreas de Teologia, Espiritualidade, Filosofia, Antropologia e Mística, sendo a maioria de suas obras traduzidas nos principais idiomas, é Professor de Sociologia na Universidade do Rio de Janeiro – UERJ e viaja o Brasil dando palestras sobre os temas abordados em seus livros;

Considerando que na ocasião, e no interesse do Município, estará recebendo o Título de Cidadão Araraquarense, em Sessão Solene promovida pela Câmara Municipal;

D E C R E T A:

Art. 1º É declarado Hóspede Oficial do Município de Araraquara, nos dias 23 (vinte e três) e 24 (vinte e quatro) de julho do corrente exercício, o Ilustríssimo Senhor LEONARDO BOFF, pseudônimo de GENÉSIO DARCI BOFF, Teólogo, Escritor e Professor Universitário.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2007 (dois mil e sete).

 EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

RODRIGO CUTIGGI

Secretário de Governo Interino

Arquivado em livro próprio número 01/2007. (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]